

Styrelsen for
Arbejdsmarked og Rekruttering
Njalsgade 72 A
2300 København S

København,
03-08-2015

Høringsvar vedr. lovforslag L2 om indførelse af en integrationsydelse, ændring af reglerne om ret til uddannelses- og kontanthjælp m.v.

Dansk Folkeoplysnings Samråd (DFS) takker for muligheden for at afgive høringssvar til dette lovforslag.

DFS tilslutter sig regeringens ønske om, at nytilkomne flygtninge og udlændinge hurtigst og bedst muligt integreres i det danske samfund, herunder også på arbejdsmarkedet.

Folkeoplysningen er nok noget af det mest danske, vi har og folkeoplysningen arbejder for at fremme grundlæggende værdier i det danske samfund. Derfor kan folkeoplysningen bidrage til en bedre integration. De folkeoplysende skoler og foreninger har allerede i dag mange tilbud i hele landet, der egner sig for og bliver brugt af flygtninge.

I en situation med så mange flygtninge som vi ser i Verden i øjeblikket og ikke mindst det store antal, der søger mod Europa og Danmark, vil folkeoplysningen løfte sit ansvar og gøre en ekstra indsats med nye initiativer i lokalsamfundene for og med flygtninge. Det gør vi med initiativet Folkeoplysning for Flygtninge, der kan følges på www.folkeoplysningforflygtninge.dk.

De folkeoplysende skoler og foreninger gennemfører sine integrationsfremmende aktiviteter uden ekstra tilskud fra det offentlige og er derfor afhængig af en deltagerbetaling til at dække omkostningerne. Vi frygter, at den foreslåede integrationsydelse vil være for lav til at flygtningene kan gøre brug af de folkeoplysende tilbud og andre civilsamfundsaktiviteter. Det vil svække flygtningenes muligheder for at opbygge kompetencer og netværk og dermed vil forslaget hæmme og ikke fremme integrationen.

DFS er derfor imod forslaget om, at indføre en integrationsydelse. Subsidiært foreslår vi offentligt finansierede fripladser til flygtninge og familiesammenførte på de folkeoplysende skoler og i de folkeoplysende foreninger.

Det fremgår af lovforslaget, at det skal være muligt for personer, efter ansøgning, at opnå et tillæg til integrationsydelsen hvis personen har ”udvist vilje til at læse dansk” og har bestået en Prøve i Dansk 2. DFS mener, at en person tilsvarende har udvist denne vilje også ved at bestå Prøve i Dansk 1 og FVU trin 1. Opretholdes forslaget om dette særlige tillæg, foreslår DFS derfor at det også vil omfatte personer, der består Prøve i Dansk 1 eller FVU trin 1.



På høringslisten er vi i øvrigt opført med et forkert navn. Organisationens korrekte navn er Dansk Folkeoplysnings Samråd.

Med venlig hilsen



Trine Bendix
Sekretariatsleder

